CÂMARA MUNICIPAL DE AREIAS
ESTADO DE SÃO PAULO

Av. Siqueira Campos, 285 FoneFax: (12) 3107-1112 Cep: 12820-000
E-mail: contato@camaraareias.sp.gov.br  Home Page: www.areias.sp.leg.br

INDICAÇÃO N.º 32/2025

INDICO, nos termos regimentais, seja oficiado ao

Executivo Municipal, no sentido de solicitar a

viabilidade de atender reivindicação dos moradores do

Bairro Sertãozinho, requerendo reforma das pontes do

bairro, formalizada por meio de abaixo assinado que ora

se junta.

VER. ADRIANO JOSÉ RODRIGUES

  Nano do Açougue

JUSTIFICATIVA:

Os moradores do bairro rural Sertãozinho vêm

enfrentando sérias dificuldades de acesso em razão das
precárias condições das pontes que ligam a comunidade às

demais regiões do município.

Conforme relato dos munícipes, e constatado in

loco, as estruturas da ponte alternativa apresentam

danos visíveis e riscos à segurança de pedestres,

ciclistas, condutores de veículos e ao transporte

escolar.

A ponte principal encontra-se completamente

interditada, impossibilitando o trafego de veículos,

causando transtornos significativo à população local,

obrigando os moradores a percorrerem um caminho mais

longo para chegar até a cidade, inclusive o ônibus

escolar percorre um percurso maior, resultando em

desgaste dos veículos e aumento de custos operacionais.

O abaixo-assinado, que acompanha esta indicação,

evidencia a mobilização da população local e a urgência

da demanda, sendo está uma reivindicação legítima da

comunidade, que busca melhores condições de mobilidade,

segurança e dignidade.

mailto:contato@camaraareias.sp.gov.br
http://www.areias.sp.leg.br/
Câmara Municipal de Areias - SP
PROTOCOLO GERAL 100/2025
Data: 24/04/2025 - Horário: 13:38
Legislativo - IND 32/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE AREIAS
ESTADO DE SÃO PAULO

Av. Siqueira Campos, 285 FoneFax: (12) 3107-1112 Cep: 12820-000
E-mail: contato@camaraareias.sp.gov.br  Home Page: www.areias.sp.leg.br

Diante do exposto, solicita-se que a

municipalidade realize vistoria técnica e, em seguida,

providencie as reformas necessárias nas referidas pontes

com a maior brevidade possível.

    Sala das Sessões, 28 de março de 2025.

VER. ADRIANO JOSÉ RODRIGUES

Nano de Açougue

mailto:contato@camaraareias.sp.gov.br
http://www.areias.sp.leg.br/
Câmara Municipal de Areias - SP
PROTOCOLO GERAL 100/2025
Data: 24/04/2025 - Horário: 13:38
Legislativo - IND 32/2025